
— Sistema Socio Sanitario

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico P^l Regione
Gaetano Pini-ciò KM Lombardia

ASST Gaetano Pini

-" 287,, 25 MAR 2018
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. del

OGGETTO Regolamento Europeo per la protezione dei Dati personali (GDPR) - nomina del
Responsabile della Protezione dei Dati personali (DPO) della ASST Pini- CTO.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE U.O.S. QUALITÀ'

2 5 MA6. 2018
accertata la competenza procedurale, sottopone in data l'allegata proposta di
deliberazione sull'argomento all'oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

Il Responsabile del Procedimento
IL RESPONSABILE U.O.S. QUALITÀ' PRIVACY

(Do^TGabriele Cornaggia)

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIA

ha registrato contabilmente

d la spesa di € prevista nella presente proposta, rientra nel Conto Economico
del/dei Bilancio/i Preventivo/i Economico/i anno/anni al /ai conto/i economico/i

• la spesa di € .prevista nella presente proposta, rientra nello Stato Patrimoniale
del/dei Bilancio/i d'esercizio/i al /ai conto/i n " "

d gli introiti di € , previsti nella presente proposta, rientrano nel Conto
Economico del/dei Bilancio/i d'esercizio/i al/ai conto/i economico/i
n " "

"^lì presente provvedimento non comporta spesa

Il Direttore f.f. UOC Economico Finanziaria

Dott.ssa Sgrife Martignoni



Sistema Socio Sanitario

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Pij| Regione
Gaetano Pini-CTO fcjtf Lombardia

ASST Gaetano Pini

2 8 7 h.i 2 5 MAR 2818DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERAtE n. ^-° ' del

IL DIRETTORE GENERALE

Viste

- la DGR n. X/4475 del 10/12/2015 "attuazione LR. 23/2015: costituzione dell'Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO'
di costituzione, a partire dal 1° gennaio 2016, dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST)
Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO avente autonoma personalità
giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e
tecnica con sede legale in Milano, Piazza Cardinale Andrea Ferrari, 1 - 20122 Milano;

- la DGR X/4622 del 19/12/2015 "attuazione LR. 23/2015: determinazioni in ordine alla direzione
dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico
Gaetano Pini/CTO" di nomina del dott. Francesco Laureili quale Direttore Generale dell'Azienda
Socio-Sanitaria Territoriale Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO con
decorrenza dal 01.01.2016 al 31.12.2018;

- la delibera aziendale n. 1 del 02/01/2016 di presa d'atto della costituzione dell'Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO,
giusta DGR n. X/4475 del 10/12/2015 e di insediamento dal 01.01.2016 del dott. Francesco
Laureili quale Direttore Generale, in attuazione della DGR X/4622 del 19/12/2015;

dato atto che in data 25 maggio 2018 entrerà in vigore il Regolamento Europeo in materia di
protezione dei dati personali;

considerato l'obbligo della ASST Pini-CTO quale struttura sanitaria che tratta dati personali e
sensibili, di adeguarsi entro il termine sopraindicato alle nuove norme previste nel citato
regolamento;

dato atto che l'impianto normativo del Regolamento Europeo sulla Privacy impone alle strutture
sanitarie un'ulteriore forte responsabilizzazione ed approccio proattivo nella protezione dei dati
personali dei pazienti

tenuto conto che vengono introdotti i principi di:
a) Data protection by design (la protezione dei dati personali deve essere valutata già nel

momento di progettazione di nuove procedure e servizi)
b) Privacy impact assessment (obbligo prima di procedere ad ogni trattamento rischioso per la

riservatezza, di effettuare una valutazione d'impatto privacy)
e) Accountability (obbligo di rendicontazione sulle misure di sicurezza adottate)

valutato altresì che viene previsto l'obbligo di tenuta (anche in formato elettronico) del registro
delle attività di trattamento, adempimento nella sostanza ancor più oneroso del precedente
obbligo, vigente sin dall'anno 2012, di adozione del Documento Programmatico sulla Sicurezza dei
dati (ed. DPS);

considerato che il regolamento impone la nomina all'interno dell'Azienda di una nuova figura
professionale, finora non esistente, ossia il Data Protection Officer (Responsabile della Protezione



Sistema Socio Sanitario

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Pij| Regione
Gaetano Pini-CTO KhM Lombardia

ASST Gaetano Pini

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 287 del 25 MAa 2818

dei dati personali), il quale assume il compito di presidiare i profili privacy, cooperando con
l'Autorità Garante e ponendosi come punto di riferimento per l'utenza;

tenuto conto che con deliberazione adottata in data odierna si è preso atto dell'esito delle
procedure di acquisizione del servizio di consulenza e di supporto normativo, giuridico,
amministrativo e organizzativo in materia di protezione dei dati personali affinché l'ASST Pini-CTO
possa adottare un modello di Data Protection conforme con quanto previsto dal GDPR e rispettare
gli adempimenti e gli obblighi previsti, affidando l'incarico alla società LTA S.r.l. Vicolo delle Palme,
25 Roma (RM);

richiamata la nota con la quale la società sopra individuata ha provveduto a comunicare il
nominativo del dott. Luigi Recupero nato a Leno (BS) il 30/04/1982 quale Responsabile della
protezione dei dati personali;

valutato che ai sensi deH'art.39, pari, del RGPD il dr. Luigi Recupero sarà incaricato di svolgere,
in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai
trattamenti e alle connesse attività di controllo;

e) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione

visti i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario, resi
per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti

1. di nominare il dott. Luigi Recupero nato a Leno (BS) il 30/04/1982 quale Responsabile della
protezione dei dati personali, affidandogli i compiti di seguito descritti a mero titolo
esemplificativo e non esaustivo:
a) Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi
derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla
protezione dei dati;



Sistema Socio Sanitario

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico

Gaetano Pini-CTO

Regione
Lombardia

ASST Gaetano Pini

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
287

del
2 5 MAG. 2818

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi
l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

e) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo
36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

2. di demandare al Responsabile dell'U.O.S. Qualità Privacy la predisposizione delle
comunicazioni al Garante nei termini previsti dalla normativa;

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico
dell'Azienda;

4. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo preventivo, ai sensi
dell'art. 17, comma 4, della L.R. n. 33/2009 (come modificato dalla L.R. 23/2015);

5. di disporre la pubblicazione, nei modi di legge, della presente deliberazione, dando atto che
la stessa è immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009
(come modificato dalla L.R. 23/2015).

DIRETTORE

AMMINISTRATIVO/^
fltt*^atef%o^ojèl_

ERETTORE SANITARIO
adiinterim

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento
Responsabile del Procedimento: dott.Gabriele Cornaggia
Pratica trattata da: aw.to Cristina Clementi

'H

DIRETTORE

>OCI(



Sistema Socio Sanitario

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Pvl Regione
Gaetano Pini-cTo fcjtf Lombardia

ASST Gaetano Pini

28 7 ^, 25 MAR 2818DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. del

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio informatico di quest'Azienda

sul sito internet istituzionale, così come previsto dall'art. 32, comma 1, L. 69/2009,e dall'art. 8 del

D.Lgs. 33/2013, dal Z3 MAG. £»'Q e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

La deliberazione si compone di n. 5 pagine di cui n. 6 pagine di allegati.

UOC Affari Generali, Istituzionali e Legali
Il Funzionario addetto

^M/Ojuucl. CXquoLOÀgl-

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Milano, lì

UOC Affari Generali, Istituzionali e Legali
il Funzionario addetto


